苏财院办〔2023〕4 号

关于开展 2023 年“安全生产月”活动的通知

各院（部）、处（室、中心）、直属单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，

扎实推进教育系统重大事故隐患专项排查整治 2023 行动，

根据《教育部办公厅关于开展 2023年教育系统“安全生产月”

活动的通知》（教发厅函〔2023〕11号）、《江苏省安委会

办公室关于开展 2023年全省“安全生产月”活动的通知》(苏

安办〔2023〕9号）和《省教育厅关于开展 2023年全省教育

系统“安全生产月”活动的通知》（苏教安函〔2023〕6 号）

要求，决定在全校范围开展 2023 年“安全生产月”活动。现

将有关事项通知如下。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣

传贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产重要

论述，坚持 “人民至上、生命至上”，坚持统筹发展和安全，

坚持安全第一、 预防为主，持续树牢安全红线意识，推动

安全生产责任落实，切 实提高风险隐患排查整改质量，切

实提升发现问题和解决问题的 强烈意愿和能力水平，以“人

人讲安全、个个会应急”为重点策划活动内容，以线上线下活

动相结合的形式开展“安全生产月”活动，进一步提升全校师

生员工安全意识和避险逃生能力。

二、活动主题

人人讲安全、个个会应急

三、活动时间

2023年 6月 6日—6月 30日

四、活动内容

（一）深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论

述活动

各党总支要结合学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想主题教育，组织师生员工持续深入学习贯彻习近平

总书记关于安全生产重要论述特别是安全红线重要论述，通

过中心组学习、专题研讨、集中宣讲、培训辅导等多种形式，

切实把学习成果转化为推动安全发展的工作实效。组织开展

安全生产“大讲堂”“公开课” “主题班会”等学习活动,持续推

进学习习近平总书记关于生产重要论述入脑入心、见行见

效，强化安全生产红线意识和底线思维,全力维护校园平安稳

定。

(二)聚焦安全生产重点领域，持续强化安全风险隐患排

查整治

各单位（部门）要围绕全省和教育部重大事故隐患专项

排查整治 2023 行动要求，全力抓好安全风险隐患排查整治

工作。积极组织宣传报道主要负责人“五带头”（带头研究组

织重大事故隐患排查整治、带头落实全员安全生产岗位责任

发挥管 理团队和专家作用、带头对动火等危险作业开展排

查整治、带头对外包外租等生产活动开展排查整治、带头开

展事故应急救援演 练活动）进展情况。各单位（部门）认

真组织开展“事故隐患大扫除”活动，梳理各类安全风险部位，

全面排查整治安全隐患，建立问题隐患和整改措施“两个清

单”，对排查出的问题隐患，要按照“谁主管、谁负责”的原则，

建立台账、落实责任、细化措施、明确时限，确保全面整改

落实。

（三）坚持全员参与，开展常态化应急演练活动

各单位（部门）要根据本单位或所负责业务领域的安全

特点至少组织一次事故应急演练，重点针对消防安全、实验

室及危化品安全、交通安全、食品安全、公共卫生安全以及

地震逃生、防溺水、防踩踏等开展科普知识宣传和场景模拟、

实战推演、逃生演练、自救互救等活动，进一步优化应急预

案、完善应急准备，强化应急预案的科学性、可操作性和实

用性，切实提升师生员工应急避险逃生和事故应急处置能

力。

（四）创新开展“安全宣传咨询日”活动

6月 16日“安全宣传咨询日”前后，国务院、省、市安委

办将开展喜闻乐见、形式多样、线上线下相结合的安全宣传

咨询活动，各单位（部门）要积极组织师生参与“主播讲安全”、

“专家远程会诊”、“十大逃生演练科普视频”展播、“人人讲安

全，个个会应急”网络知识竞赛、线上“逃生演练训练营”、“自

救福利大派送”等全国性活动。各单位（部门）要创新开展师

生喜闻乐见、形式多样、线上线下相结合的安全宣传教育活

动，集中宣传应急避险和自救互救方法。要充分利用单位网

站、LED电子屏、微信群、微信公众号等平台或社交媒体，

广泛深入开展宣传，在单位所负责区域醒目位置，广泛张贴

或悬挂安全标语、横幅、挂图等，形成强大宣传声势，向广

大师生普及防自然灾害、防溺水、防火、防震、防人身伤害、

交通安全、食品安全、心理健康等安全知识。（安全生产月

活 动 宣 教 作 品 和 相 关 活 动 参 与 方 式 请 登 录 官 网

https://www.anquanyue.org.cn/下载和查询）

四、工作要求

(一)提高认识，加强组织领导。“安全生产月”活动作为

一项全国性的安全生产宣传教育活动，对普及师生员工安全

知识、强化安全意识、提升安全素质、营造校园安全氛围具

有十分重要的作用。各单位（部门）要高度重视此次“安全生

产月”活动,专题研究细化活动方案，科学组织实施。

(二)强化重点，确保活动实效。各单位（部门）要以学

习宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述为总抓手,

紧紧围绕“人人讲安全、个个会应急”主题，把活动与高质量

平安校园建设、毕业生离校、暑假前安全检查等工作紧密结

合，切实达到活动实效。

https://www.anquanyue.org.cn/

(三)加大宣传，营造浓厚氛围。各单位（部门）要重视

舆论宣传，开展贴近师生、贴近实际的宣传教育工作，积极

主动宣传活动进展和成效，广泛发动师生积极参与，不断提

高活动覆盖面、影响力和感染力，推动“人人都是安全生产第

一责任人”观念入脑入心。

各单位（部门）在“安全生产月”活动期间好的经验做法，

请以视频、图片和文字形式及时报送学校办公室；各责任部

门对照 2023 年“安全生产月”活动进展情况统计表（详见附

件）完成规定任务，并填写表格内容，连同图片、文字总结

材料，于 6 月 28 日前报送办公室。联系人：林森，邮箱：

41953900@qq.com。

附件：2023“安全生产月”活动进展情况任务统计表

江苏财经职业技术学院办公室

2023年 6月 7日

江苏财经职业技术学院校长办公室 2023年 6月 7日印发

mailto:41953900@qq.com

	江苏财经职业技术学院校长办公室    2023年6月7日印发